



ÖSTGÖTA- GRENADJÄREN

NUMMER 3 • 2024

Turerna runt sammanslagningen till Livgrenadjärregementet år 1791.

**Statssekreteraren för Armén,
von Willebrand fick efter Gustav III:s
misslyckade ryska krig i uppdrag att
komma med förslag på Arméns organisa-
tion med de senaste krigserfarenheterna
som grund.**

Förslaget föredrogs på konseljen 1 november 1790 och innebar bland annat att några kavalleriregementen skulle omvandlas till infanteri.

Bland dessa förband var Östgöta kavalleriregemente.

Beslutet kungjordes i kunglig skrivelse till regementschefen 21 jan 1791. Samtidigt meddelades att regementet skulle slås samman med Östgöta infanteriregemente och ges namnet Konungens Livgrenadjärregemente. Namnet gavs dels för regementenas insats under senaste kriget men också för att mildra den förnedring som omvandlingen från kavalleri till infanteri innebar.

Efter förslag från landshövdingen och den tillförordnade infanteriregementschefen Jernfeltz, angavs i Kunglig Majestäts brev 24 mars 1791 att det nya regementet skulle organiseras i åtta kompanier med sammanslagning av ett rothållskompani om 150 soldater och ett rusthållskompani om 125 soldater, totalt 275 soldater. Där skulle infanteristerna ha nummer 1-150 och kavalleristerna 151-275.

Kavalleristerna såg detta som ytterligare en degradering, särskilt som cheferna för de nya kompanierna togs enbart ur infanteriregementet. Regementschef skulle bli Jernfeltz och även regementsstabens personal togs ur infanteriregementet. Regementschefen startade omgående med att se över det förutvarande kavalleriregementets utrustning och utbilda officerare och underofficerare i infanteritjänst i Linköping/Malmen och soldaterna vid kyrkorna.

Resultatet blev dock inte helt lyckat utan Jernfeltz klargjorde i brev 27 jan 1792 att ett kompani på 275 soldater inte varlämpligt

ur såväl taktisk som administrativ synvinkel. Han föreslog därför att kavkompanierna skulle bestå som särskilda kompanier. Skrivelsen gav också besked om olust och vantrivsel i det nya regementet.

Gustav III hann aldrig ta ställning till detta då han sköts den 16:e mars på operamaskeraden och avled två veckor senare. Istället blev det Hertig Karl, som förmyndare till Gustav IV Adolf som i brev 18 april bestämde att regementet skulle bestå av en rothållsdivision och en rusthållsdivision, vardera om åtta kompanier fördelade på två bataljoner. Även denna organisation med fyra bataljoner att hantera för regementsstaben hade sin begränsningar.

Första regementsmötet med generalmönstring av det sammanslagna regementet genomfördes under 28 dagar med start 5 juni 1793 på Malmen.

*Lage Svensson
(Underlaget hämtat ur*

Första Livgrenadjärregementets historia, del III-IV)

Välkomna till Kamratföreningslunch

10 oktober kl 13.00 på Livgrenadjärmässen,
i samarbete med Sveaartillerister och Sveaträngare.
De sistnämnda har bjudit in översten Claes Bitterlich från
Försvarsstaben som kommer att hålla ett föredrag om
Sveriges konsekvenser av NATO-medlemskapet.

ANMÄLAN SENAST 3 OKTOBER VIA MEJL TILL KASSÖREN:

haerjo2019@gmail.com



Redaktion'ns ord Ny kraft i försvars- debatten!

Vi är många som inser att läget i omvärlden har förändrats sedan Rysslands angrepp på Ukraina. Det vi inte trodde skulle hända är nu faktisk verklighet som påverkar miljoner människor i deras vardag.

Det är givetvis tråkigt att tryggheten på vår planet har förändrats så drastiskt - detta i en tid då de flesta under en följd av år har

sett en ljus framtid i vår del av världen. Men nu står det klart för oss alla att den tiden är förbi. Vi inser också att det vi har framför oss sannolikt blir en lång period av fortsatt oro.

Vår förmåga att skydda vårt älskade Sverige har ju plötsligt bytt skepnad från lugn till en helt ny insiktsnivå. Vårt "bantade" försvar är nu på väg att återuppstå, men

tyvärr kommer det att kräva både tid, kraft och ekonomi för att vi ska kunna känna oss redo för sådant som kan leda till helt andra prioriteringar där vårt gemensamma mål är att skydda Sverige.

Viljan finns i våra led, men hur kan vi mobilisera ett tämligen nedrustat försvar? Finns personalen redo att rycka in? Hur har vi det när det gäller tillgången på militär materiel? Vi har ju bantat och skrotat mängder av allt det som en gång gav oss förutsättningar att försvara vår tillvaro.

Göran Lindqvist
Redaktör & ÖG-producent

Rekordstort antal ansökningar till grundläggande officersutbildning!

Antalet ansökningar till grundläggande officersutbildning har varit rekordstort under 2024.

Drygt 1700 har sökt utbildningen och av dessa har hittills 900 uppfyllt antagningskraven. Alla dessa har erbjudits en utbildningsplats.

Text & bild: Försvarsmakten



En spännande bok med militär "Linköpings-känsla".



Vicekorporalen Märten Blid inväntar nästa inkallning till Armén när han träffar kvinnan Tony. De börjar spendera allt mer tid tillsammans, men när en olycklig händelse inträffar ser det ut som att deras relation inte går att rädda. Inte efter vad som hände.

Snart blir Märten och hans vänner inkallade på nytt, men återkomsten till Armén blir inte som någon kunde föreställa sig. För en av vännerna kommer aldrig hem igen. En dag hittas han död i sin säng, kallblodigt mördad.

Det framgår snart att den skyldige måste finnas bland dem, det finns helt enkelt ingen annan förklaring. Men vem av dem är kapabel till mord? Så lyder förlagets "teaser".

Nu beskriver ÖG-redaktören sin läsarupplevelse.

– När jag började läsa kändes berättelsen lite svårbegriplig. Den gamla vanliga KFÖ-karaktern fanns med, men inga namn som angavs hade någon direkt koppling Linköping, utan till en stad som hade namnet Åköping. Texten höll dock god kvalitet och tempot i berättelsen var högt, så jag fortsatte. Plötsligt dök det upp ett namn som jag kände igen: "Röda Förrådet", alltså det som fram till sin nedläggning hette Garnisonsmuséet. Där kunde jag också läsa om "kaserer" som jag gissade var

de gamla byggnader som fanns intill den numer nedlagda skjutbanan. Äntligen började jag "hitta hem" i läsandet. Berättelsen handlade ju om en KFÖ med anslutning till Linköpings Garnison.

När jag läser böcker, vilket jag gör varenda dag, insåg jag att det jag tog del av i mitt läsande var en både informativ och spännande berättelse där verksamheten hade tydliga rötter i Linköping. Tempot var högt. Texten var välskriven på det där sättet som tydligt signalerade "skrivare- och berättar-kompetens" och där det mesta utspelade sig på geografiskt verkligen befintliga platser - en mix som lockade till fortsatt läsning.

Därtill en rejäl portion av gamla klassiska skéenden som förr alltid var nära kopplade till "repmöten".

Mitt tips är: **LÄS BOKEN!**

Finns att köpa överallt där böcker säljs - inte minst på <https://www.adlibris.com/se/bok/mord-major-9788726184495>. Hos Adlibris kostar den som e-bok 128 kronor.



Totalförsvaret stärks.

Totalförsvaret stärks genom samarbete mellan Försvarshögskolan, KTH och Handelshögskolan

Samhällets krisberedskap vilar både på offentliga och privata aktörer – men privata företags skyldigheter och åtaganden är ottydliga och beredskapen begränsad.

Försvarshögskolan, KTH och Handelshögskolan i Stockholm inleder nu ett samarbete för att tydliggöra och utveckla näringslivets centrala roll som en del i totalförsvaret, förbättra samverkan mellan myndigheter och näringsliv och stärka krisberedskapen i samhället.

Dagens säkerhetsutmaningar är både komplexa och svåröversäglbara. Redan nu lever vi i en gråzon med återkommande cyber-attacker och informationspåverkan som slår hårt mot samhället. Dessutom pågår en snabb industritransformation som präglas av global konkurrens. Det är svårt att förutse om nästa hot eller utmaning kommer att vara av militär, teknisk eller ekonomisk natur.

Beredskapen hos offentlig sektor och näringsliv för att fullgöra sina delar av totalförsvaret är i dag begränsad, och viktiga ramverk och förmågor saknas. Försvarshögskolan, Kungliga Tekniska högskolan (KTH) och Handelshögskolan i Stockholm går därför samman i ett mångdisciplinärt samarbete för forskning och utbildning.

Underlätta samarbeten mellan myndigheter och näringsliv.

Genom samarbetet planerar lärosätena att utveckla forskning och utbildningsprogram som direkt möter de utmaningar och behov som Sveriges försvars- och säkerhetsstruktur står inför. Målet är bland annat att nyckelaktörer inom näringslivet får en tydlig bild av hur deras uppdrag ser ut vid höjd beredskap och krig samt att de får möjlighet att kompetensutveckla sin organisation för detta.

— Detta unika samarbete skapar mer värde genom att sammanföra våra olika kompetenser. Målet är att underlätta samarbeten mellan myndigheter och näringsliv för ett starkt totalförsvaret, säger Robert Egnell, rektor vid Försvarshögskolan.

De tre lärosätena har spetskompetens inom sina respektive områden som har beröring på försvars- och säkerhetsfrågor. Försvarshögskolan är Sveriges enda lärosäte med huvudfokus på totalförsvaret och säkerhetsfrågor med omfattande uppdrag från Försvarsmakten och MSB. KTH bidrar genom satsningar på forskning och utbild-



ning inom cybersäkerhet, ren och trygg energiförsörjning och hållbar industri, energi och produktionssystem. Handelshögskolan i Stockholm har sedan många år ett nära samarbete med över 130 partnerföretag och har starka miljöer inom management och innovation för bland annat försvarssektorn.

Näringslivet en viktig del av totalförsvaret Offentliga aktörer bär huvudansvaret för samhällsberedskapen, men näringslivet spelar i dag en helt avgörande roll då många samhällsviktiga funktioner drivs eller möjliggörs av privata företag. Företagens skyldigheter och åtaganden i beredskapsfrågor regleras både i lag och genom avtal med offentliga aktörer. Dessa avtal innefattar bland annat uppdrag att upprätthålla och säkerställa kontinuerlig leverans av varor och tjänster till samhällsviktiga verksamheter, hantera händelser som kan påverka verksamheten, samt att skydda känslig information genom effektiva säkerhetsrutiner.

– Näringslivet har alltid varit en viktig del av totalförsvaret i Sverige. Handelshögskolans nära samarbete med näringslivet, vår forskning och långa erfarenhet av vidareutbildning är viktiga pusselbitar i det här samarbetet som ska bidra till att stärka svensk konkurrenskraft, säger Lars Strannegård, rektor vid Handelshögskolan i Stockholm.

Omfattande och djupgående kunskap om hur man skapar tillförlitliga system är nödvändig för att analysera svagheter och för att utveckla nya lösningar på totalförsvarets utmaningar i fråga om trygg bränsleförsörjning, transporter och logistik, uthållig elförsörjning, flexibel produktion av kritiska komponenter och säkra informationstjänster.

– KTH ser fram emot att bidra, som Sveriges största tekniska universitet, till att hitta lösningar genom vår forskning och utbildning inom cybersäkerhet, energi och produktionssystem

– samt även utifrån våra erfarenheter och långa tradition kring samverkan med det omgivande samhället för att tillsammans med Försvarshögskolan och Handelshögskolan stärka Sveriges totalförsvaret, säger Anders Söderholm, rektor på KTH.

Samarbetet inleds omedelbart och en arbetsgrupp med representanter från lärosätena ska verka för att lärosätena genom gemensam forskning och utbildning ska kunna göra snabba och substansiella bidrag.

*Citerat från Försvarshögskolan:
<https://www.fhs.se>
2024-04-15*

Foto: Splash



VISA DIN LOJALITET & TILLHÖRIGHET!

*Du som är medlem i Livgrenadjärföreningen är väl stolt över det? Då ska du också visa att du är det genom att förse dig med våra profilprodukter. Just nu kan du handla till reapris på vår webbplats:
www.livgrenadjär.se*



ETT SORGEBUD...

Livgrenadjärföreningens tidigare ordföranden Övlt Eric von Boisman har tyvärr lämnat vår skara.

Vi minns honom med saknad och vördnad samt gläds åt att vi lärt känna honom.

Våra tankar går närmast till hans fru Christina och familjen.

En längre minnestext om Eric kommer i ÖG 4 2024.

Lage Svensson

Livgrenadjärföreningens styrelse efter årsmötet 2024:

Ordförande: Lage Svensson
Telefon: 0733 87 37 89
e-post: lage.s@hotmail.se

Vice Ordför. P-M Nilsson
Telefon: 0706 08 81 49
e-post: pmnils23@gmail.com

Sekreterare: Lars Nord
Telefon: 0708 80 34 52
e-post: larsnord58@gmail.com

Kassör: Hans-Erik T Johansson
Telefon: 0706 94 62 43
e-post: haerjo2019@gmail.com

ÖG-redaktör: Göran Lindqvist
Telefon: 0708 436 346
e-post: gli@massmedia.se

Arkivarie: Håkan Karlsson
Telefon: 0734 44 61 26
e-post: hakan.p.karlsson@hotmail.se

Ansv. minnesstenar: Hans Zettby
Telefon: 0706 40 52 73
e-post: hans@zettby.se

Ledamot: Ola Nilsson
Telefon: 0703 02 61 08
e-post: ola.nilsson52@gmail.com

Ledamot: Marcus Jobs
Telefon: 0702 23 68 21
e-post: jobs.marcus@gmail.com

ÖSTGÖTA- GRENAJÄREN

Årgång 82 • Nummer 3
ISSN 1654-854X

Ansvarig utgivare:

Lage Svensson

Redaktion:

Lage Svensson, Hans-Eric T Johansson
och Göran Lindqvist.

Redaktör & producent:

Göran Lindqvist
Parkvägen 18, 595 57 Mantorp
E-post: gli@massmedia.se

Kommande nummer:

December 2024.

Manusstopp 28 september 2024.

Vid användande av artiklar och/eller bilder ur tidningen ska källan anges.

Livgrenadjärföreningen, medlemsavgift:

200 kronor per år.
Fyra nummer av Östgötalandsgrenadjären ingår. Betalas till plusgirokonto 13 37 31-0 senast siste mars.

Stöd Östgötalandsgrenadjären!

Sätt i din gåva på PG-kontot ovan.
Skriv GÅVA samt ditt namn.

Kan Uniformskavalkaden återuppstå?

Är DU intresserad av att vara med iförd någon ståtlig uniform från förr?
Hör då av dig till Håkan Karlsson; 0734 44 61 27 eller hakan.p.karlsson@hotmail.com

